Nos vos vorons declareir de Galle que ch'este, et quant en est, et où ilh siet solonc Ysidorus et les aultres; et tot premier est Belgique-Galle<sup>4</sup>, qui est enssi appellée apres une roy de Trive qui astoit nomeis Belgique<sup>5</sup>, — et portant dist-ons Trieve Belgique —, avec lequeile Belgique<sup>6</sup> mult grans gens s'en allat des Galliciens. Et passat li roy Belgique en Gresse à son temps qu'ilh regnoit; si conquestat tant de terre, où ilhs habitarent, dont dedens brief temps fut-ilh bien III<sup>e</sup> milhes hommes, desqueiles por querir noveais sieges ilhs de chesti peuple une partie envoiarent en Ytaile, qui encachat

<sup>1</sup> *Detenut*. B.<sup>2</sup> *Brievelet*. B. Un petit bref, un petit écrit.<sup>3</sup> Je ne sais ce que signifie ce mot. Serait-ce une sorte de jeu de mots fondé sur la ressemblance extérieure que présentent les expressions *Belgique* et *Bellum*? En tous cas, le mot ne se trouve pas

dans le manuscrit B.

<sup>4</sup> Plutôt *Galle-Belgique*.<sup>5</sup> C'est-à-dire *Belgis*, et cela d'après l'histoire légendaire, bien entendu.<sup>6</sup> Ne pas confondre le pays avec le roi; c'est du roi *Belgis* qu'il est ici question.

les Tuscains fours de Tuscaine, et gagnarent les citeis de Melant, Arimine, Com, Bresse, Verrone, Pergamum, Trente et Vincente, et les pupliat toutes de ses gens. Chest Galle est devisée en trois, assçavoir : Comate, Brachate et Togata. — Item, chi apres s'ensiet chu que Ysidorus en dist, car Galle en Grigois chu est à dire en franchois, lait; portant que lait est blans, si est appelleis Galle; car les montangnes et les rigueres de chiel à cel partie excluit l'ardeur de soleal, affin que les blanqueurs des corps ne prennent point de couleur. Et les montangnes de Mongni defende vers orient, et à soleal couchant vers occident; incluit à medis les desrubanz des roches, à septentrion li flus del Riens et de Germaine enssy<sup>1</sup>. — Si en est li commencement Belgique et li fin Aquitaine, la region est unc wasons de bonne viande<sup>2</sup> et convenable aux corrageux. Si est des fluis et des fontaines grant planteit, et espandues de dois grandes riviers et fluis, ly Riens et le Roine. Belgis est une citeit en Galle, à quoy Belgique est dite, enssi com dit est par deseur; ch'est Trieve. Et nom-ons chu qu'ilh at dechà les montangnes, Cisalpina ou entour les montangnes; et outre les montangnes, nom-ons Transalpes.

Dez trois Galles.

De Belgique.

Belgis.

Reatine, qui est deleis le Riens, nom-ons Reatine apres le Rien, et Aquitaine, por les crombes aighes et fluis, sicom le Loire, est enssi apellée<sup>3</sup>, enssi que dist Ysidorus en livre XIII<sup>e</sup>, à V<sup>e</sup> capitle. Et fait encor distinction des Galles; ilh dist qu'ilh en est trois par les hystorioghaphiens descriptes, desqueils ly une est Belgique et les aultres Celtique et Aquitaine. — Galle Belgique at vers orient le fluis del Riens et Germaine, et à Europe<sup>4</sup> les montangnes, et à medis le provinche de Nerbonnes, et à soleal cuchant le provinche de Lyon. Tout chu qui est del Rien jusques à le Loire est tout Belgique, en queiles sont toutes ches provinches : premiers les quattres provinches qui sont de Lyon, dont ly premier et ly chief est Lyon; del seconde provinche est li chief Soyson, del tirche Ruanz<sup>5</sup> en Nomendie, et

De Galle Belgique.

Fol. 75 r<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> Voici le texte d'Isidore dont ce passage doit être la traduction. On verra combien Jean d'Oultremeuse, ou peut-être son copiste, dénature souvent ses autorités : *Hanc (Galliam) ab oriente Alpium juga tuentur; ab occasu Oceanus includit; a meridie prerupta Pyrenæi, a septentrione Rheni fluenta atque Germania.*

<sup>2</sup> C'est-à-dire un pays fertile : *Regio gleba uberi*, dit Isidore, *ac pabulosa ad usum animantium apta.*

<sup>3</sup> Voici encore le passage d'Isidore : *Rhetia vero quod sit juxta Rhenum, Aquitania autem ab obliquis aquis Liguri fluminis appellata.*

<sup>4</sup> Je ne sais ce que le chroniqueur entend ici par le mot *Europe*, et je suis disposé à y voir une erreur, soit de l'auteur, soit des copistes. Quant à Isidore, je n'ai trouvé, dans son XIV<sup>e</sup> livre, aucun passage qui traite de cette division de la Gaule.

<sup>5</sup> Rouen.

De Galle-Celtique.

ly quars est Thours sus Loire. Et sont encors en Belgique-Galle dois provinches que ons apelle Trieve et Rains. — Item, sont en Germaine dois aultres que Julius Cesaire nommat ensi, transportant le peuple à Germaine le Grant, qui siet outre le Rien, et les fist là habiteir; desqueils dois provinches Maienche est ly une <sup>1</sup>, et Agrippine l'aultre <sup>2</sup>. Et ches VIII provinches tient Galle Belgique. — Et l'autre Galle, qui at nom Celtique, est tout chu qui est à la nascenche del Roine le fluit, jusques à la mere Mediteranie est compris; en laqueile sont ches provinches: Besenchon, Torenche <sup>3</sup>, Viane sus le Roine, Nerbonne le seconde, et Nerbonne le premier, Ays en Provenche et Ebredunensis <sup>4</sup>; ches VII provinches sont en Galle Celtique.

De Galle-Aquitaine.

En la tirche Galle, qui est nommée Aquitaine, que le Loire une tresgrant partie de septentrion en orient circuit, y at trois provinches; desqueiles la premier est Bituricensis <sup>5</sup>, la seconde Bordeais, li this Populune <sup>6</sup>, que ons nom autrement Annytana <sup>7</sup> en Espangne, de quoy Tytus Lyvus en son XXII<sup>e</sup> livre parolle. Ancor at Aquitaine Tureman <sup>8</sup> et Tholouse, et chu qui est entre le fluis de Loire et Geronde et le montangne Pireneez que Galle Espangnois est nommée, et jusques à la mere Océane, est tout de pays d'Aquitaine.

De Espangne.

Mains ilh est bien veriteit que, entres les parties d'Aquitaine, est une aultre Aquitaine qui à fluis de Loire et Geronde et le mere se circuit, chu dient alcuns; mains solonc Ysodorum et les anchiens, Narbonnes et Bituricensis astoit subgit à ly, si queilh contient ens decreis IX<sup>e</sup> <sup>9</sup>. Mains Carle mist la ducheit de Nerbonnes outre Geronde, jusqu'à le Roine qui est de provinche de Nerbonne. Et les plus grans fluis de Galle sont le Riens et ses termes <sup>10</sup>: la Muselle <sup>11</sup>, Mouse, Sayne, Loire, Geronde et le Roine. — Galle